
COPIA Proposta CC - 40 - 15/09/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

CONSIGLIO COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

DELL’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 11-BIS, D.LGS. N.
118/2011

data numero

22/09/2022 50

L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di settembre alle ore 20:40, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, il Consiglio Comunale in
sessione Straordinaria di prima convocazione, in seduta Pubblica.
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Pietro Cervadoro.
Presiede Pietro Amati in qualità di Presidente.
Partecipano al presente provvedimento:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

ROSSI ALBERTO Si

AMATI PIETRO Si

LISSONI LUCA Si

TREZZI EDOARDO Si

BERTOCCHI PATRIZIA Si

CADORIN MARIA GABRIELLA Si

CASIRAGHI STEFANO ARISTIDE Si

CERQUA ILARIA ANNA Si

FOTI ANTONINO Si

MANDARADONI CHIARA Si

MARIANI TIZIANO Si

MINOTTI RENATO Si

MONTECAMPI LUCA RAFFAELE Si

NOVARA CHIARA MARICA Si

PEREGO GIANLUIGI Si

RIPAMONTI DAVIDE Si

RIVOLTA ALBERTO VALERIO Si

SABIA LEONARDO Si

SALA VERONICA Si

SILVA AGOSTINO Si

SILVA STEFANO Si

TAGLIABUE AURELIO Si

TAGLIABUE SAMUELE Si

VIGANO' ELISABETTA Si

VISMARA DAVIDE Si

Totale Pres.

20
Ass.

5



COPIA Proposta CC - 40 - 15/09/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2021 AI SENSI
DELL’ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011

Il Presidente intrduce l'argomento iscritto al punto 2/267 dell'ordine del giorno, "Approvazione
del bilancio consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis, D.lgs. N. 118/2011", dando la
parola per l'illustrazione dell'argomento in oggetto all'Assessore con delega al Bilancio, Rapporti con i
quartieri, Sicurezza e protezione civile William Viganò.

Degli interventi è stata fatta la trascrizione della registrazione, che così come elaborata dalla

ditta incaricata è allegata al presente atto (prot. n. 0053302 del 03.10.2022).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue:

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato)

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel

principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale

consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (…)”

Tenuto conto che questo ente avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti è tenuto alla

redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2021;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 90 in data 21/07/2022, esecutiva ai sensi di

legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di

consolidamento dei bilanci, di seguito indicati:

Organismo
partecipato

Sede e Capitale
Sociale

Classificazio
ne

%
possess
o
diretto

%
possesso
compless
ivo

% di voti
spettanti
in
assemble
a
ordinaria

Metodo di
Consolidam
ento

AMBIENTE ENERGIA
BRIANZA - AEB S.P.A.
CF. 02641080961
P.IVA 02641080961

VIA PALESTRO, 33 20831
SEREGNO (MB)
C.S. € 109.578.200

SOCIETA'
PARTECIPATA

37,0469% 37,0469% 37,0469%
PROPORZIONAL
E

BRIANZACQUE S.R.L.
CF. 03988240960

VIALE E. FERMI, 105 -
20900 MONZA (MB)
C.S. € 126.883.499

SOCIETA'
PARTECIPATA

8,906% 8,906% 8,906%
PROPORZIONAL
E

CENTRO STUDI PIM
CF. 80103550150 P.IVA
05904240156

VIA FELICE ORSINI, 21 -
20157 MILANO (MI)
C.S. € 100.000

ENTE
STRUMENTALE
PARTECIPATO

1,048% 1,048% 1,048%
PROPORZIONAL
E



COPIA Proposta CC - 40 - 15/09/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

RETI PIU' S.R.L.
CF. 04152790962

VIA GIUSTI, 38 - 20832
DESIO (MB)

SOCIETA'
PARTECIPATA

37,0469% 37,0469% 37,0469%
PROPORZIONAL
E

GELSIA S.R.L.
CF. 05970420963

VIA PALESTRO 33, 20831
SEREGNO (MB)

SOCIETA'
PARTECIPATA

37,0469% 37,0469% 37,0469%
PROPORZIONAL
E

A2A ILLUMINAZIONE
PUBBLICA S.R.L.
CF. 03846250987
P.IVA 03846250987

VIA LAMARMORA, 230 -
25124 BRESCIA (BS)

SOCIETA'
PARTECIPATA

37,0469% 37,0469% 37,0469%
PROPORZIONAL
E

GELSIA AMBIENTE S.R.L.
CF. 04153040961
P.IVA 04153040961

VIA CARAVAGGIO, 26/A –
20832 DESIO (MB)

SOCIETA'
PARTECIPATA

25,93283
%

25,93283% 25,93283%
PROPORZIONAL
E

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio

consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 in data 19/05/2022, con la quale è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, redatto secondo lo schema approvato con

d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2021, composto dal conto economico e dallo stato

patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e

sostanziale;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero

e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività

svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società

controllate e partecipate”, consentendo di:

1) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando

una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione

e controllo;

2) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

3) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del

bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 20/09/2022 con la quale è stato approvato lo

schema di bilancio consolidato dell'esercizio 2021 del Gruppo Comune di Seregno;

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di

revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2021 che si allegano al presente provvedimento sotto le

lettere B) e C) quali parti integranti e sostanziali;



COPIA Proposta CC - 40 - 15/09/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

Con n. 15 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n. 5 astenuti (Trezzi, Casiraghi, Cerqua, Novara
e Viganò) (presenti n. 20),

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2021

del Comune di Seregno, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta

corredato dei seguenti documenti;

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

 Relazione dell’organo di revisione;

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B) e C) quali parti integranti e

sostanziali;

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €

12.371.387, così determinato:

Risultato di esercizio del Comune 5.860.170

Rettifiche di consolidamento + 6.511.217

Risultato economico consolidato 12.371.387

di cui: di pertinenza del gruppo 12.119.066

di cui: di pertinenza di terzi 252.321

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 303.771.913, così

determinato:

Patrimonio netto del Comune 292.721.289

Rettifiche di consolidamento + 11.050.624

Patrimonio netto consolidato 303.771.913

di cui: di pertinenza del gruppo 302.163.005

di cui: di pertinenza di terzi 1.608.908

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2021 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione

“Bilanci”.



COPIA Proposta CC - 40 - 15/09/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

*°*°*°*°*°*°*°*°*°*

Alle ore 23.59 il Presidente chiude la seduta.-



COPIA Proposta CC - 40 - 15/09/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2021 AI SENSI
DELL’ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/09/2022 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/09/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/09/2022 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta CC - 40 - 15/09/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to Pietro Amati

Il Vice Segretario
f.to Pietro Cervadoro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione on
line ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 22/09/2022 Il Vice Segretario
f.to Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 07/10/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


